
                                                   
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

        09.04.2021                                                                                       №      389           
 

О внесении изменений в 
постановление  администрации   
района  от  30.11.2015  № 1231  

 
В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об 
утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам дошкольного образования», на основании 
статьи 33 Устава муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменение в постановление администрации района от 
30.11.2015 № 1231 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 
учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие 
основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)»: 

1.1.  В преамбуле слова «приказом Министерства образования и науки 
РФ от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования», письмом 
Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013 № 08-1063 «О 
рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных 
учреждений» заменить словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования».  

1.2. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
30.11.2015 № 1231 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 
учет   и   зачисление   детей   в   образовательные   учреждения,  реализующие  

consultantplus://offline/ref=B5D9DEB1598A52A99ABABE711347EB2FFC9DEAFE9FCFA6E6FFE5DFF41420245BF4CFAA16BD3C2411rCE2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37F9C2668AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37F9C2668AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C07F9A2667AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37F9C2668AEDE423084CB9D70F2K


2 

основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)» следующие изменения: 

1.2.1. В разделе 1. «Общие положения»: 
1.2.1.1. В абзаце 1 пункта 1.3. слова «до 7 лет» заменить словами «до 

прекращения образовательных отношений». 
1.2.1.2. Пункт 1.3. дополнить абзацем 25 следующего содержания:  
«Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети 

имеют право преимущественного приема в муниципальные образовательные 
организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры.». 

1.2.2. В разделе 2. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 
1.2.2.1. Абзац 4 пункта 2.1. изложить в следующей редакции: 
«Муниципальные образовательные организации размещают на 

информационном стенде образовательной организации и на официальном 
сайте образовательной организации постановление администрации района о 
закреплении образовательных организаций за конкретными территориями 
района, издаваемое не позднее 1 апреля текущего года.». 

1.2.2.2. Пункт 2.5. изложить в следующей редакции: 
«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 
- Конституция Российской Федерации; 
- Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 
- Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

13.01.2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании 
по образовательным программам дошкольного образования»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования»; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования»; 

consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD6CD7B992F36F9DC13658A7CFEK
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C07A9D2663AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C3759B2D66AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37A9D2062AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37A9C2165AEDE423084CB9D0209FA32BE80402D8B489976F9K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37A9D2063AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37C952364AEDE423084CB9D70F2K


3 

- письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 
08.08.2013 № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования 
дошкольных образовательных учреждений»; 

- постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»;  

- Закон Владимирской области от 12.08.2013 № 86-ОЗ «Об образовании 
во Владимирской области и признании утратившими силу отдельных законов 
Владимирской области в сфере образования»; 

- иные нормативные правовые акты.». 
1.2.2.3. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 
«2.6. Направление и прием в образовательную организацию 

осуществляются по личному заявлению родителя (законного представителя) 
ребенка. 

Заявление для направления в муниципальную образовательную 
организацию представляется в управление образования на бумажном носителе 
и (или) в электронной форме через Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) и (или) региональные порталы 
государственных и муниципальных услуг (функций). 

Заявление о приеме представляется в муниципальную образовательную 
организацию на бумажном носителе и (или) в электронной форме через 
Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) 
региональные порталы государственных и муниципальных услуг (функций). 

В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными 
представителями) ребенка указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 
б) дата рождения ребенка; 
в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка; 
г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического 

проживания) ребенка; 
д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 
е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя 

(законного представителя) ребенка; 
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при 

наличии); 
 

consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C07F9A2667AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C175982768AEDE423084CB9D70F2K
consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD3C31867236D6CE22912369A6881B6FDF96CA0B03AD77F5K


4 

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 
(законных представителей) ребенка; 

и) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной 
образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании 
специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-
инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида (при наличии); 

л) о направленности дошкольной группы; 
м) о необходимом режиме пребывания ребенка; 
н) о желаемой дате приема на обучение. 
В заявлении для направления родителями (законными представителями) 

ребенка дополнительно указываются сведения о муниципальных 
образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на 
специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 
семей (при необходимости). 

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с 
ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в 
муниципальной образовательной организации, выбранной родителем 
(законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные 
представители) дополнительно в заявлении для направления указывают 
фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) братьев и 
(или) сестер. 

Для направления и/или приема в муниципальную образовательную 
организацию родители (законные представители) ребенка предъявляют 
следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации 
в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 
документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 
документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 
Для направления родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на 
специальные  меры  поддержки  (гарантии) отдельных категорий граждан и их 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E5FCBA86638C430A0131F2F6F986CBD9&req=doc&base=RZR&n=377781&dst=100091&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100074&REFDOC=364028&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100091%3Bindex%3D114&date=11.04.2021


5 

семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о 
рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и 
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При 
отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 
представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте 
пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 
документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) 
законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 
право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 
граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с переводом на русский язык, заверенным в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 
предъявляют в муниципальную образовательную организацию свидетельство 
о рождении ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - 
граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по 
месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 
документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического 
проживания ребенка, медицинское заключение. 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в 
муниципальной образовательной организации. 

Требование представления иных документов для приема детей в 
муниципальные образовательные организации в части, не урегулированной 
законодательством об образовании, не допускается.». 

1.2.2.4. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 
«2.7. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного 
образования только с согласия родителей (законных представителей) ребенка 
и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.». 

1.2.3. Подпункт 3.5.4 пункта 3.5. «Заключение договора с родителями 
(законными представителями) детей» раздела 3. «Состав, последовательность 
и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения процедур (действий) в 
электронной форме» изложить в следующей редакции: 

«3.5.4. При зачислении ребенка в муниципальное образовательное 
учреждение между родителем (законным представителем) и учреждением 
заключается договор, включающий взаимные права, обязанности и 
ответственности  сторон,  возникающие   в   процессе   воспитания,   обучения,  



6 

развития, присмотра, ухода и оздоровления детей. Договор составляется в 
соответствии с примерной формой договора об образовании по 
образовательным программам дошкольного образования, утвержденной  
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
13.01.2014 № 8, в 2 экземплярах, при этом один экземпляр договора выдается 
родителю (законному представителю), второй остается в учреждении. 

Муниципальная образовательная организация обязана ознакомить 
родителей (законных представителей) ребенка со своим уставом, лицензией на 
осуществление образовательной деятельности, с образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
воспитанников. 

Копии указанных документов, информация о сроках приема документов, 
указанных в пункте 2.6. административного регламента, размещаются на 
информационном стенде муниципальной  образовательной организации и на 
официальном сайте муниципальной образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.». 

1.2.4. В разделе 5. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в 
ходе предоставления услуги»: 

1.2.4.1.  Подпункт 5.2.1. пункта 5.2. изложить в следующей редакции:  
«5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса; 
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме; 

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Владимирской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Владимирской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя; 

 

consultantplus://offline/ref=E9F269353AC8E3403401CD2A32EA2C3CD5C37F9C2668AEDE423084CB9D70F2K
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E5FCBA86638C430A0131F2F6F986CBD9&req=doc&base=RZR&n=364028&dst=100054&fld=134&date=11.04.2021


7 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской области, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Владимирской области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Владимирской области, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части   1   статьи   7   Федерального   закона   от   27.07.2010   №   210-ФЗ   «Об  

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E5FCBA86638C430A0131F2F6F986CBD9&req=doc&base=RZR&n=355880&dst=290&fld=134&date=11.04.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E5FCBA86638C430A0131F2F6F986CBD9&req=doc&base=RZR&n=355880&dst=290&fld=134&date=11.04.2021


8 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В  
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме.». 

1.2.4.2. Подпункт 5.6.1. пункта 5.6. «Результаты рассмотрения жалобы» 
дополнить абзацами 4, 5 следующего содержания: 

«В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю, в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.». 

1.3. Приложения № 1, № 2 к административному регламенту изложить в 
редакции согласно приложениям № 1, № 2. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам, начальника 
управления физической культуры и спорта. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
Глава местной администрации                             И.В. Зинин 

 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E5FCBA86638C430A0131F2F6F986CBD9&req=doc&base=RZR&n=355880&dst=100352&fld=134&date=11.04.2021


Приложение № 1  
к постановлению администрации района 

от 09.04.2021 № 389 
 

Приложение № 1 
к административному регламенту 

 
Сведения 

о местонахождении, контактных телефонах (телефонах для справок) муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений 

 Полное наименование ОУ Фактический адрес 
образовательного 

учреждения 

Телефон e-mail Адрес сайта 

1 2 3 4 5 6 
1. МБДОУ «Детский сад № 5 «Дюймовочка»  601443, Владимирская 

область, г.Вязники, 
ул.Ленина, д.4-А 

23246 dou5-vz@mail.ru 
 

http://dou5-vz.ucoz.ru 
 

2. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 
сад № 6 «Ласточка» 

601446, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Ефимьево, д.8 

27091 dou6-vz@mail.ru 
 

http://dou6-vz.ucoz.ru 
 

3. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 
сад № 8 «Огонек» 

601445, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Металлистов, д.20 

28544 dou8-vz@mail.ru 
 

http://dou8-vz.ucoz.ru 
 

4. МБДОУ «Детский сад № 9» 601441, Владимирская 
область, г.Вязники, 
ул.Сенькова, д.18 

20168 dou9-vz@mail.ru 
 

http://dou9-vz.ucoz.ru 
 

5. МБДОУ «Детский сад № 11 города Вязники 
Владимирской области» 

601441, Владимирская 
область, г. Вязники, ул. 

Киселева, д. 87 

25669 dou11-vz@mail.ru 
 

http://mbdou11-vz.ucoz.ru 
 

mailto:dou5-vz@mail.ru
http://dou5-vz.ucoz.ru/
mailto:dou6-vz@mail.ru
http://dou6-vz.ucoz.ru/
mailto:dou8-vz@mail.ru
http://dou8-vz.ucoz.ru/
mailto:dou9-vz@mail.ru
http://dou9-vz.ucoz.ru/
mailto:dou11-vz@mail.ru
http://mbdou11-vz.ucoz.ru/


2 
1 2 3 4 5 6 
6. МБДОУ «Детский сад № 12 

общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
физическому направлению развития детей» 

601442, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Мичуринская, д.64 

39832 dou12-vz@mail.ru 
 

http://dou12-vz.ucoz.ru 
 

7. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 14 «Звездочка» комбинированного вида» 

601445, Владимирская 
область, г.Вязники, 
ул.Спортивная, д.7 

28246 radostdetstva@yandex.ru 
 

http://madou14.ucoz.net 
 
 

8. МБДОУ «Детский сад № 15 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
физическому направлению развития детей» 

601446, Владимирская 
область, г.Вязники, 

микрорайон Дечинский, 
д.13 

27046 dou15vz@mail.ru 
 

http://dou15-vz.ucoz.ru 
 

9. МБДОУ «Детский сад № 16 «Голосок» 
комбинированного вида» 

601440, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Большая Садовая, 
д.36 

26084 dou16-vz@bk.ru 
 

http://dou16-vz.ucoz.ru 
 

10. МБДОУ «Детский сад № 20 «Ленок» 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
физическому направлению развития детей» 

601443, Владимирская 
область, г.Вязники, ул.1 

Мая, дом 31 

20596 dou20-vz@mail.ru 
 

http://dou20-vz.ucoz.ru 
 

11. МБДОУ «Детский сад № 21 «Белочка» 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
познавательно - речевому направлению 
развития детей» 

601442, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Гоголя, д.21 

39732 dou21-vs@mail.ru 
 
 
 
 

http://dou21-vs.ucoz.ru/ 
 

12. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 
сад № 24 «Колобок» 

601445, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Богдана 
Хмельницкого, д.2а 

23433 dou24-vc@mail.ru 
 

http://дс24колобок.вязники-
образование.рф 

 

13. МБДОУ «Детский сад № 25» 601443, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Чехова, д.29 

24160 dou25-vz@mail.ru 
 

http://dou25-vz.ucoz.ru 
 

mailto:dou12-vz@mail.ru
http://dou12-vz.ucoz.ru/
mailto:radostdetstva@yandex.ru
http://madou14.ucoz.net/
mailto:dou15vz@mail.ru
http://dou15-vz.ucoz.ru/
mailto:dou16-vz@bk.ru
http://dou16-vz.ucoz.ru/
mailto:dou20-vz@mail.ru
http://dou20-vz.ucoz.ru/
mailto:dou21-vs@mail.ru
http://dou21-vs.ucoz.ru/
mailto:dou24-vc@mail.ru
http://%D0%B4%D1%8124%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BA.%D0%B2%D1%8F%D0%B7%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.%D1%80%D1%84/
http://%D0%B4%D1%8124%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BA.%D0%B2%D1%8F%D0%B7%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5.%D1%80%D1%84/
mailto:dou25-vz@mail.ru
http://dou25-vz.ucoz.ru/


3 
1 2 3 4 5 6 

14. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 
сад № 29 «Улыбка» 

601443, Владимирская 
область, г.Вязники,ул. 
Комсомольская, д.28 

25135 dou29-vz@mail.ru 
 

http://dou29-vz.ucoz.ru 
 

15. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский 
сад № 30 «Солнышко» 

601400, Владимирская 
область, г.Вязники, 

ул.Металлистов, д.4а 

28482 dou30-vz@mail.ru 
 

http://dou30-vz.ucoz.ru 
 

16. МБДОУ «Детский сад «Аленький цветочек» 
деревни Октябрьская Вязниковского района 
Владимирской области» 

601433, Владимирская 
область, Вязниковский 
район,д.Октябрьская, 

ул.Фабричная горка, д.5 

64793 alizvetdou-wz@mail.ru 
 

http://alizvetdou-wz.ucoz.ru 
 

17. МБДОУ «Детский сад «Алый парус» 
поселка Приозерный Вязниковского района 
Владимирской области» 

601422, Владимирская 
область, Вязниковский 
район,ос.Приозерный, 
ул.Пушкинская, д.126 

52135 alyiparusdou-
wz@mail.ru 

 

http://alyiparusdou-
wz.ucoz.ru 

 

18. МБДОУ «Детский сад «Вишенка» деревни 
Пировы-Городищи Вязниковского района 
Владимирской области» 

601402, Владимирская 
область, Вязниковский 

район, д.Пировы - 
Городищи, 

ул.Центральная, д.4 

65691 wishenka2014@mail.ru 
 

http://vishenkadou-
vz.ucoz.ru 

 

19. МБДОУ «Детский сад имени 
Н.К.Крупской» села Барское Татарово 
Вязниковского района Владимирской 
области» 

601408, Владимирская 
область, Вязниковский 

район, село Барское 
Татарово, ул.Шибанова, 

д.18 

50382 tatianabrikina@yandex.ru 
 

http://krupskdou-vz.ucoz.ru 
 

20. Муниципальное дошкольное  бюджетное  
образовательное учреждение «Детский сад 
«Колокольчик» деревни Симонцево 
Вязниковского района Владимирской 
области» 

601411, Владимирская 
область, Вязниковский 

район, деревня 
Симонцево, 

ул.Лесоучасток, д.21 

8910-
770-39-

80 

simdou-vz@bk.ru 
 

http://simdou-vz.ucoz.ru 
 

mailto:dou29-vz@mail.ru
http://dou29-vz.ucoz.ru/
mailto:dou30-vz@mail.ru
http://dou30-vz.ucoz.ru/
mailto:alizvetdou-wz@mail.ru
http://alizvetdou-wz.ucoz.ru/
mailto:alyiparusdou-wz@mail.ru
mailto:alyiparusdou-wz@mail.ru
http://alyiparusdou-wz.ucoz.ru/
http://alyiparusdou-wz.ucoz.ru/
mailto:wishenka2014@mail.ru
http://vishenkadou-vz.ucoz.ru/
http://vishenkadou-vz.ucoz.ru/
mailto:tatianabrikina@yandex.ru
http://krupskdou-vz.ucoz.ru/
mailto:simdou-vz@bk.ru
http://simdou-vz.ucoz.ru/


4 
1 2 3 4 5 6 

21. МБДОУ «Детский сад «Колосок» 
общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому 
направлению развития детей посёлка 
Центральный Вязниковского района 
Владимирской области» 

601431, Владимирская 
область, Вязниковский 

р-н, п.Центральный, 
ул.Главная, д.9 

64142  
mbdou.kolosok.cen@yandex.ru 

 
 
 
 

http://dou-kolosok-
cen.ucoz.ru 

 

22. МБДОУ «Детский сад «Ласточка» 
поселка Мстера Вязниковского района 
Владимирской области» 

601408, Владимирская 
область, Вязниковский 

р-н, п.Мстера, 
ул.Гагарина, д.12/14 

50250 d.s.lastochka@mail.ru 
 

http://lastochkadou.my1.ru 
 

23. МБДОУ «Детский сад «Лесной уголок» 
деревни Паустово Вязниковского района 
Владимирской области» 

601432, Владимирская 
область, Вязниковский 

район, д.Паустово, 
ул.Текстильщиков, д.2 

64697 les_ugolokdou-vz@mail.ru 
 

http://les-ugoldou-vz.ucoz.ru 
 

24. МБДОУ «Детский сад «Лучик» поселка 
Лукново Вязниковского района 
Владимирской области» 

601421, Владимирская 
область, Вязниковский 

р-н, п.Лукново, 
ул.Юбилейная, д.9 

68107 luchikdou-vz@mail.ru 
 

http://luchikdou-vz.ucoz.ru 
 

25. МБДОУ «Детский сад «Малыш» 
поселка Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области» 

601422, Владимирская 
область, Вязниковский 

район, поселок 
Никологоры, 

ул.Игошина, д.10 

51160 malishdou-vz@mail.ru 
 

http://malishdou-vz.ucoz.ru 
 

26. МБДОУ «Детский сад «Светлячок» 
деревни Серково Вязниковского района 
Владимирской области» 

601423, Владимирская 
область, Вязниковский 

район, деревня 
Серково, ул. 2 
Заречная, д.12 

8-920-
915-14-

77 

svetldou-vz@mail.ru 
 

http://svetliachoc-vz.ucoz.ru 
 

mailto:mbdou.kolosok.cen@yandex.ru
http://dou-kolosok-cen.ucoz.ru/
http://dou-kolosok-cen.ucoz.ru/
mailto:d.s.lastochka@mail.ru
http://lastochkadou.my1.ru/
mailto:les_ugolokdou-vz@mail.ru
http://les-ugoldou-vz.ucoz.ru/
mailto:luchikdou-vz@mail.ru
http://luchikdou-vz.ucoz.ru/
mailto:malishdou-vz@mail.ru
http://malishdou-vz.ucoz.ru/
mailto:svetldou-vz@mail.ru
http://svetliachoc-vz.ucoz.ru/


5 
1 2 3 4 5 6 

27. МБДОУ «Детский сад «Сказка» посёлка 
Никологоры Вязниковского района 
Владимирской области» 

601422, Российская 
Федерация, 

Владимирская область, 
Вязниковский район, 
посёлок Никологоры, 

ул.Солнечная, д.6 

52636 sckazckadou-vz@mail.ru 
 

http://sckazckadou-
vz.ucoz.ru 

 

28. МБДОУ «Детский сад «Теремок» 
микрорайона Нововязники» 

601430, Владимирская 
область, город 

Вязники, микрорайон 
Нововязники, 

ул.Южная, д.12 

62739 teremokdou-vz@mail.ru 
 

http://teremokdou-
vz.ucoz.ru 

 

29. МБДОУ «Детский сад «Улыбка» 
микрорайона Нововязники» 

601430, Владимирская 
область, город 

Вязники, микрорайон 
Нововязники, ул. 

Механизаторов, д.115 

62689 ulybckadou-vz@mail.ru 
 

http://ulybckadou-vz.ucoz.ru 
 

30. МБДОУ «Детский сад «Улыбка» 
поселка Степанцево Вязниковского 
района Владимирской области» 

601427, Владимирская 
область, Вязниковский 
район, пос.Степанцево, 

ул.Советская, д.16 

66212 step.ul@yandex.ru 
 

http://ulybckadou-
wz.ucoz.ru 

 

 

mailto:sckazckadou-vz@mail.ru
http://sckazckadou-vz.ucoz.ru/
http://sckazckadou-vz.ucoz.ru/
mailto:teremokdou-vz@mail.ru
http://teremokdou-vz.ucoz.ru/
http://teremokdou-vz.ucoz.ru/
mailto:ulybckadou-vz@mail.ru
http://ulybckadou-vz.ucoz.ru/
mailto:step.ul@yandex.ru
http://ulybckadou-wz.ucoz.ru/
http://ulybckadou-wz.ucoz.ru/


Приложение № 2 
к постановлению администрации района 

от 09.04.2021 № 389 
 

Приложение № 2 
к административному регламенту 

 
 

Начальнику управления 
образования администрации 

муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской 

области 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
_______________________________ 

(фамилия, имя, отчество Заявителя) 
документ, удостоверяющий 
личность Заявителя: серия_______ 
№ __________, кем и когда выдан 
_____________________________ 
проживающего по адресу: ______ 
_____________________________ 
Телефон:_______ E-mail: _________ 

 
 Заявление  

 
Прошу оказать содействие в предоставлении места в дошкольном 

образовательном учреждении в муниципальном образовании Вязниковский 
район для моего ребенка ______________________________________________ 

(фамилия, имя, дата рождения) 
документ, удостоверяющий личность ребенка __________________________ 

                                                                                      (серия, № свидетельства о рождении) 
Список дошкольных образовательных учреждений в порядке убывания 
приоритетов сверху вниз: 
-___________________________________________________________________ 
- 
___________________________________________________________________ 
Особые отметки: ____________________________________________________ 
Категории льгот: 
- __________________________________________________________________ 
Потребность в специализированном детском саде (группе): ______________ 
Дата желаемого зачисления: ___________________________________________ 
Желаемый язык обучения в группе: ___________________________________ 
Время пребывания: __________________________________________________ 
В случае отсутствия мест в указанных мною приоритетных детских садов 
предлагать другие варианты: __________________________________________ 
Вы можете просмотреть статус Вашего заявления и место в очереди по серии  



2 
и номеру свидетельства о рождении ребенка или по СНИЛС ребенка/заявителя 
на Портале государственных (при подаче заявления через данный портал) и 
муниципальных услуг. 
Ознакомлен с лицензией, условием аккредитации и уставом учреждений, в 
которые подаю заявку______________________________________________ 
Дата подачи заявления:  
     ____________________       ____________ 
                 подпись Заявителя                                                                                                       Ф. И. О. 
Заявление принял: ____________________  _____________________ 
                                                    должность                                                            подпись, Ф. И. О. 
  
 
Я, _________________________________________________________________ 

ФИО заявителя 
___________________________________________________________________ 

адрес проживания(регистрации) 
___________________________________________________________________ 

вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, дата выдачи 
 

с целью оказания государственных и муниципальных услуг в сфере 
образования в электронном виде даю согласие на обработку персональных 
данных:____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 

ФИО ребенка, адрес регистрации 
в документальной и электронной формах, с возможностью осуществления 
сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, 
изменения), использования, распространения (в том числе передачи), 
обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных, 
автоматизированным и неавтоматизированным способом оператором 
__________________________________________________________________ 

(указать наименование, адрес оператора, осуществляющего обработку персональных данных) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	1.2.2. В разделе 2. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
	1.2.2.1. Абзац 4 пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
	1.2.2.3. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
	1.2.2.4. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
	1.2.3. Подпункт 3.5.4 пункта 3.5. «Заключение договора с родителями (законными представителями) детей» раздела 3. «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности вып...
	«3.5.4. При зачислении ребенка в муниципальное образовательное учреждение между родителем (законным представителем) и учреждением заключается договор, включающий взаимные права, обязанности и ответственности  сторон,  возникающие   в   процессе   восп...


